
Souhrn nejdůležitějších statistických údajů   

Využívání odposlechů 

Podmínky pro použití odposlechů jsou definovány striktně v ustanovení § 88 

trestního řádu.  

V rámci Policie ČR byly nasazeny úkony dle § 88 tr. ř. u 1,0 % spisů 

z celkového počtu „živých“ spisů a u 2,2 % spisů z těch, které splňovaly právní 

podmínky pro využití těchto úkonů. Nejvyšší procento v používání těchto prostředků 

pro odhalování trestné činnosti vykazují útvary Policie ČR SKPV s celostátní 

působností, zejména ÚOOZ a NPC. 

Při analyzování jednotlivých druhů trestné činnosti, na které byly odposlechy 

nasazeny, lze konstatovat, že největší podíl tvořily odposlechy použité na toxikománii 

3 873 (tj. 45,6 %) úkonů, na násilnou trestnou činnost (1 126, tj. 13,3 %), trestnou 

činnost proti veřejnému zájmu (606, tj. 7,1 %), daňovou trestnou činnost (536, 

tj. 6,3 %) a ostatní majetkovou trestnou činnost (517, tj. 6,1 %). Úkony použité na další 

druhy trestné činnosti se pohybovaly pod hranicí 6 %. 

 

 

 

 



 

Poznámka: graf vychází z absolutních hodnot v jednotlivých kategoriích, nejsou zde zohledněny souběhy 

 

 
Sledování osob a věcí  

Využívání sledování osob a věcí  

V roce 2014 bylo útvary Policie ČR SKPV ukončeno celkem 4 710 úkonů 

dle § 158d odst. 2, 3, 6 tr. ř. Nejvíce úkonů sledování osob a věcí (1 365 úkonů, tj. 

24,9 %) bylo využito v souvislosti s toxikománií, do této kategorie bylo zahrnuto i 9 (tj. 

0,7 % ze všech úkonů vykázaných na toxikománii) úkonů použitých v souvislosti s 

šetřením trestného činu „Výroba a jiné nakládaní s látkami s hormonálním účinkem“ 

dle § 288 tr. z. Se 705 úkony (tj. 12,9 %) následovaly krádeže vloupáním, 617 úkonů 

(tj. 11,3 %) bylo použito na násilnou trestnou činnost, na daňovou trestnou činnost 

546 úkonů (tj. 10, 0 %), na krádeže 504 (tj. 9,2 %) a na trestné činy proti veřejnému 

zájmu 503 (tj. 9,2 %). Hranici 5% ještě překročily úkony použité na ostatní majetkové 

trestné činy (350 úkonů, tj. 6,4 %) a podvody (339, tj. 6,2 %).  

 



 

 

 

Poznámka: graf vychází z absolutních hodnot v jednotlivých kategoriích, nejsou zde zohledněny souběhy 

 

Počty výpisů o uskutečněném telekomunikačním provozu  

Metodika vykazování jednotlivých úkonů § 88a tr. ř. byla nastavena tak, aby 
co nejvíce odpovídala skutečnému stavu dané problematiky. V kapitolách 



pojednávajících o úkonech dle § 88a tr. ř. jsou vykazovány úkony prováděné v roce 
2014. Časové hledisko zařazení předmětných úkonů do Analýzy je tedy odlišné 
od odposlechů a sledování osob a věcí, u nichž se jedná o úkony ukončené v roce 
2014.  

Statistické údaje Policie ČR se značně odlišují od statistiky Českého 
telekomunikačního úřadu, který je povinen shromažďovat údaje od operátorů a 
souhrnné údaje zasílat Evropské komisi. ČTÚ však zaznamenává požadavky podle 
odlišné metodiky. Uvádí souhrnné počty dotazů, které byly vzneseny na veškeré 
podnikatele dle zákona o elektronických komunikacích, a to od všech oprávněných 
orgánů, což vedle PČR představuje také zpravodajské služby a Českou národní 
banku. Další rozdíl plyne z toho, že zatímco policie vznese například jeden dotaz 
na konkrétní číslo IMEI, ve statistikách ČTÚ je obsažen až třikrát (v závislosti 
na tom, kolika operátorů se policie dotázala). V Analýze je však tento způsob 
zaznamenán jako jeden úkon. Obdobně je vykazován jeden úkon při požadavku na 
výpis z buňky, který musí být pro potřeby providerů (z důvodu technických problémů) 
rozdělen do samostatných žádostí po maximálně tříhodinových časových intervalech.  
 

¨ÚKONY DLE § 88a tr.ř.                             

v ROCE 2014 

spisy 
PL 

odst.1 

PL 

odst.2 

ML     

odst.1 

ML  

odst.2 

B      

odst.1  

ost. 

odst.1 

ost. 

odst.2 

IP   

odst.1  
celkem 

CELKEM PČR 5 974 9 307 153 11 092 2 573 44 445 309 7 1 182 69 068 

legenda: PL - výpisy na pevnou linku     

 ML - výpisy na mobilní linku    

 IP - výpisy z datové komunikace     

 B -  výpisy na buňku     

 ost. - ostatní údaje     

V roce 2014 bylo v rámci celé České republiky v souladu s § 88a tr. ř. Policií ČR 

realizováno 69 068 záznamů o uskutečněném telekomunikačním provozu, což 

představuje výpisy o uskutečněné komunikaci prostřednictvím mobilních a pevných 

telefonních stanic a sítí Internet.  

Obecně  

Aktivita lidí se stále více odehrává ve virtuálním světě zprostředkovávaném 

technologiemi elektronických komunikací. Lidé spolu komunikují zejména 

elektronicky, méně se stýkají osobně a to v řadě případů vylučuje, někdy přímo 

znemožňuje využití ostatních metod odhalování kriminality. Narůstá počet mobilních 

SIM karet a pachatelé trestné činnosti je často mění, někdy již po prvním použití. Pro 

ilustraci: na konci roku 2014 se počet aktivních SIM karet v ČR pohyboval okolo 14,2 

milionu ks (včetně několika desítek virtuálních operátorů).  

Informace k odhalování internetové kriminality již z principu není možné získat 

jinde než opět na internetu. Jedinou možností k získání nezbytných informací pro 

trestní je vyžadovat údaje od poskytovatelů internetového připojení či poskytovatelů 

služeb na internetu. 


